Omnibus hominibus sunt paria iura.

## 4. LEKCIA

### Účelové vety

Podmetové a predmetové vety: snahové, zabraňovacie a obavné  
Ablatív a genitív vlastnosti

**Gramatické penzum:** vety účelové; vety snahové, zabraňovacie a obavné; ablatív a genitív vlastnosti.

**Reálie:** C. Iulius Caesar.

**Výsledky vzdelávania:** získanie prehľadu v používaní konjunktívov; schopnosť identifikovať konjunktív v hlavnej vete; schopnosť identifikovať genitív a ablatív ceny a zvládnuť ich preklad do slovenčiny; zopakovanie väzby akuzatívu s infinitívom.

### A TEXTOVÁ ČASŤ

Caesar castris potitus est a militibus et contendit, ne in praeda occupati reliqui negotii gerendi facultatem dimitterent. Eam rem impetrabat montemque opere circummunire instituit. Pompeiani, quod is mons erat sine aqua, diffisi ei monte universi iugis eius Larisam versus se recipere coeperunt. Quam rem Caesar animadvertit, copias suas divisit partemque legionum in castris Pompei remanere iussit, partem in sua castra remisit, IIII secum legiones duxit commodioremque itinere Pompeianis occurrere coepit et progressus milia passuum VI aciem instruxit. Pompeiani in quodam monte constiterunt. Hunc montem flumen sublebat. Caesar milites cohortatus, etsi totius diei continenti labore erant confecti noxque iam suberat, tamen

munitione flumen a monte seclusit, ne noctu aquari Pompeiani possent. Illi legatos miserunt et de deditioe agere coeperunt. Pauci ordinis senatorii, qui se cum eis coniunxerant, nocte fuga salutem petiverunt.

(podľa: Caesar, *De bello civili* III, 97)

Pompeius Pelusium pervenit. Ibi casu rex erat Ptolomaeus, puer aetate, magnis copiis cum sorore Cleopatra bellum gerens, quam paucis ante mensibus per suos propinquos atque amicos regno expulerat; castraque Cleopatrae non longo spatio ab eius castris distabant. Ad eum Pompeius misit, ut pro hospitio atque amicitia patris Alexandria reciperetur atque illius opibus in calamitate tegetur. Sed qui ab eo missi erant, liberius cum militibus regis colloqui coeperunt eosque hortari, ut suum officium Pompeio praestarent, neve eius fortunam despicerent. In hoc erant numero complures Pompei milites, quos ex eius exercitu acceptos in Syria Gabinius Alexandriam traduxerat. Amici regis, qui propter aetatem eius in procuratione erant regni, sive **timore** adducti, ut postea praedicabant, ne Pompeius Alexandriam Aegyptumque occuparet, sive despecta eius fortuna, ut plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt, his, qui erant ab eo missi, palam liberaliter responderunt eumque ad regem venire iusserunt. Ipsi clam Achillam, praefectum regium, hominem **singulari audacia**, et L. Septimium, tribunum militum, ad interficiendum Pompeium miserunt. Ab his liberaliter ipse appellatus et quadam notitia Septimii productus, quod bello praedonum apud eum ordinem duxerat, naviculam parvulam conscendit cum paucis suis: ibi **ab Achilla et Septimio** interficitur. Item L. Lentulus comprehenditur **ab rege** et in custodia necatur.